XIXXX ACTVS PRIMVS XL

ARIST. Tibi ne an iocalibus litabimus?

BVT. Vtricq; nam quod gesto dicitur sacrum,
HEL. Ostende, monstra, societas una expetit.

BVT. At fiat, Ecce, accipite quælo uasculum

SAL. Vis dicere hanclaruam? BVT. dii te laruent

Quid laruam? eris laruator manendeis

Si pergis hoc loqui modo, mutito heus.

Tibi. q.d. quando deus histriōnū & dici & haberi uis. Litabimus? te an locale propiciabimus? Litare propiciare deum significat, & sacrificio facto numen placare. Auctor est Macro. Hinc illud Plautinum ex Penulo, Tum me Jupiter faciet ut semper sacrificem nec unq; item.

Nam quod gesto. Causam adiicit, dicitur sacrum, Sacrum quid sit Imperator docet Institutionum uolumine secundo de rerum diuisione. Quem librum qui citant instituta, præstationem non uidentur im peratoriam legisse. Et digesti ueteris epistolā, quæ limen operis intranti sit obuiā. Sic imperator, uiris illustribus cōuocatis mandauimus spe cialiter ut ipsis nostra auctoritate, nostrisq; suasionib⁹, institutiones com ponant. Non dicir instituta, sed institutiones. Instituta igitur appellantes de iure ciuili non ciuilliter loquuntur. His sunt (sed uerbis utar Colu mella) sine quibus satis foeciles fuerū futuræq; sunt urbes, Labeq; Antistium legitimus in iure ciuili doctissimum scientia præsertim grā matica ad enodandos plerosq; iuris laqueos per usum, quam nostrile gulci refutant & abiisciunt. Inde est q; infantissimis non nunquam glo fulis portentosus uidemus interpretamenta, pessime de tam eleganti la tinitate meritorū, qualia sunt, olfecit idest nasmus ad culū posuit. Et sc̄e num est herba sicca. Item de legislat. iii. ubi legit. Hypothausta locum exponit ubi cubant ægroti. Item Cæsar innatum dicit cuidam inesse studium, ait glosator, ante nativitatem & post nativitatem fuisse studi osū. Item delegatis. iii. Lanceas duas leues, quas de sigillaribus emi. Dii boni quam friuola, quam utilis, & quam ridicula interpretatio, ubi si gillaria pro genere uasorum exponuntur, mox tanquam aliquid lucu lentiū excogitasset, ait esse genus uēditorum. Est ne hoc interpretari leges an inquinare? talia interpretamenta candidatos legum insciunt haud dubie, non instituit. Habet tamen hic egregius enarrator sectatores nō paucos adeo addictos, ut nefas esse existimant piaculumq; committi, si uel unguem latum ab ipsius interpretatione discesserint, tanq; unus atq; unicus sub omni celo situris ciuiliis illustrator, qui non tantum cutem sed sanguinem & medullam legum possit eruere. Inde nomen Accursii merito sibi uendicei, sed tardigradus recurrere & sepe stupens alucinari uidetur, præsertim sub titulo depositi ubi di

Lito

Sacrum

Verba Phi
lippi Bero
aldi

ctionem Costrophinatū explicaturus, alt, uel dic nescio, Ingenui nimirum confessus, nec usq̄ melius, cui pro grāmata & historia auctor est Vgutio. Vnde caninum (uti ueteres soliti sunt dicere) studiū efficiunt, qd a maioribus neglegitum, a nobis etiam concessionē &c. Dicitant autē leges scire non esse uerba earū scire, sed uim & potestatem retinere. In utroq; tñ aliquid cecutiunt & halucinant, Ut cūq; M. Cicero hanc rē discutiat in orōne pro L. Murena ad iudices, nos hæc missa nunc facimus. Ostende, monstra. Vnde ostentum & monstrū. Sed ostendūtur Ostendo proprie quæ sita. Societas, uno uerbo beniuolentiā captat. Non em̄ Monstro petimus histriones sed socii, quibus plus q̄ ludionibus iactanticulis debes, & a re ipsa, nō petimus inquit sed expetimus. Expetimus tñ ea quæ Expeto honesta sunt & plane bona. Vnde de rebus experēdis a philosophis scri. At p̄tum est, quæ scilicet peti debent. At, incep̄tua particula apud uete. Ecce res. Dona in adel. Non nunq̄ etiam perturbationi congruit, Ecce. ad uerbium hoc non ponitur nisi rei horrendæ & repentinæ significandæ gratia. M. Ciceroni & poetae Virgilio familiariter usurparū. Vir. Ecce aut̄ gemini a Tenedo tranquilla per alta. Inopinatū pronūciat malum & graue satis ac uehemens, & rem semper improvisam neq; ante anim aduersam. Vir. li. xi. Ecce super m̄cesti magna Diomedis ab urbe, Item lib. vii. Ecce aut̄ inachiis se se referebat ab argis, Vis dicere. h. l. Dii te laruent, certitum faciant, lymphati & insanum furore percellant. Plautus Certe laruatus es aut cerritus. Cuius nominis primam nuper german⁹ poeta corripuit, dicente Horatio. Cerritus fuit aut cōmotæ criminē mētis. Laruator terribilior. Manendeis. diis manibus, laruis terricula Laratus neis, rustici ozellos, græci phantasmata uocant, ut est apud Plinium iu. Cerritus niorem in epi. Plutarchū. Festum. Marcellū. Apuleium de deo Socratis Manendeis Mutito heus. Mutire ueteres pro loqui usurparunt, Ennius, Palā mu tire plebeio piaculum est. Persius, Saty. i. men mutire nefas.

HE. Papæ, cadauer tanti hoc est testaceum

Lutolum & argillosum & horridulum caput

Formido formam, & ossa mortui horreo.

BVT. quam delicatus hic formosulus puer

Num tu os times apelle seu demortuum?

Os extimescas si sapis trilinguidum

Et uiuidum & pilax. **LIX.** homo hic ex stercore

Vbi uiolet facit aurum, habenda est gratia

Bene statur, præstygio hoc salui erimus.

Papæ, admiratio surgit Heluoni q̄ tanti caluariā facit Buttubatta. Papæ

- Cadauer** Ea em̄ interiectione utimur quoties mira subito accipimus, Terē. in Eu.
Cadauer testaceum. Cadaueris uoce Seruū appellat funus, graci
pēkōy. Inde famigerata illa magie species necromantia sive necyoman
tia ἔτος τῷ πέκυος a mortuo, & necromantie, quorū incantamētis mor
tui resuscitari, diuinare, & ad interrogata respondere uidentur, Qualia
cernere licet apud Homerū de Vlyssē, factaq; euocatio apud Siliū a Sci
pione, Apud Valerium Flaccum ab Elsone, Apud Papiniū a Tireſia,
Testaceus Apud Horarū a foemīnis ueneficis. Testaceum ex testa, Lutofum:
olidum, ex luto obsoletū cōenosum. Et argillolum, Cretolum & pin
gui cēno lutatū, horridulum, tērum & euitabile. Formido formam:
Horreo & terror aspectu ipso. Et ossa mortui horreo, deuito, defugio
declino, Quam delicatus, uerba retundit Helionis Buttubatta id est
princeps stolidus, qui quoties ab aulico uano nullaq; sapientia p̄dito
possidetur, delicatum & formosulū quem habet ipse, ceteri formidant.
Nunc tempus auspicandae moralitatis ex hypothesi, scite pensando q̄
sequuntur. Os times apelle. Faciem sine pelle, sine corio, sine cute, re
cutitum. Si sapis trilinguidum, uafrum, malignū, uafricis uerispelle
& fallax, ad animum refertur. Os em̄ nullum est qd̄ tribus linguis abun
det. Sententia igitur est, In bonam quoq; partem accipit trilinguis. Apu
leius xi. metamor Siculos trilingues appellat, hoc est tribus linguis lo
quentes. Diuus Hieronymus uocat hominē pentaglottam i., quinq; lin
guem, qui omnibus quinq; græcorum linguis loquatur, Et Q. Curtius
de branchidis li. vi. Sed iam bilingues erant, paulatim a domesticō ex
terno sermone degeneres, Et pilax, pilosum, pilis obsitum, horrendum,
crinīsum et comatum. Homo hic ex stercore, Sic Marcus Cice. in orōne
pro Plancō, qd̄ dixistidum Planci in me uerbis meritum extollerem,
me arcem facere ex cloaca lapidemq; ex sepulchro uenerari pro deo.
Allegoria decentissima hic sit, si ad hypothesim cōferas. Ex hominibus
enim eiusmodi principes aurum faciunt & deos populares. Cetera tute
supputabis. Præstigio hoc salutē erimus, commercabimur, corrade
mus, quod ad esstandum sit & ad saturandam parasiticam conducat in
gluuiem. Præstigio. Vaframento ad ludendos homines. Præstigio
rum inuentorem Mercurium sūisse scribit beatus Augustinus, & repe
titur in decretis canoniciis xvii. q.v. de uoluptate, ab eo q; mentis oculos
præstringant diēta.
- Os apelle**
- Trilinguis**
- Pilax**
- Præstigii**
- Nam Buttubatta dum famelica est lues
Hoc arido osse præstito mendiciter
Laboriosos agricolas commoueris
Ut quisq; ductus religione obolum offerat
Quæcunq; anus, quicunq; sunt silicernū